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Anotace

Co se stane s kapacitou call centra po přidání dalšího komunikačního kanálu,

především Instant Messagingu? Prodlouží se doba, kterou stráví operátor s jedním

zákazníkem, což by vedlo k nutnosti navýšit počet operátorů, nižší efektivitě a

vyšším nákladům? Práce odpověděla na tuto otázku s pomocí systémového

modelování a simulačního nástroje Stella. I přes v textu blíže popsané omezení

simulačního nástroje práce představuje model systému call centra využitelný pro

další zkoumání vnitřních i vnějších parametrů a chování systému. Závěrem je, že

přidání instant messagingu mezi komunikační kanály nutnost navýšit kapacitu call

centra nepřinese a že systémové modelování je užitečný nástroj pro řešení

komplikovaných simulací obsahující zpětnovazební smyčky.

Annotation

Title: Practical use of system dynamics tools

What happens to a call center capacity after adding another communication

channel, especially Instant Messaging? Will it extend the time spent by an operator

with a single customer, resulting in the need to increase the number of operators,

lower efficiency and higher costs? This bachelor's thesis answered such question

with the help of system modeling and simulation tool named Stella. Despite the

limitations described below in the text this work introduces call center system’s

model useful for further investigation of internal and external parameters and

system behavior. It is concluded that the addition of instant messaging as a

communication channel will not bring the need to increase the capacity of the call

center and that system modeling is a useful tool for solving complex simulations

containing feedback loops.
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1 Úvod

Pro každou obchodní společnost je jednou z nejdůležitějších věcí kontakt se

zákazníky. Původně zejména osobní, postupně s časem se kvůli úspoře nákladů

kontakt centralizoval na zákaznická centra (osobní kontakt), nebo na telefonický,

když zákazník volá do call centra.

U větších společností se kontakt se zákazníkem dál přesunuje na elektronické

kanály, klasická zákaznická centra se zmenšují, učí se nové služby, nebo se ve

formě kiosků přesunují do nákupních center. V komunikaci převažuje telefonický

kontakt s call centry, ale zákazníci vyžadují ve stále větší míře email a v poslední

době i instant messaging a video messaging.

Jak vypadá zejména tento poslední vývoj ve využití "chatu" z pohledu call

centra?

Mnozí provozovatelé call center v tuto chvíli váhají, zda rozšířit kontaktní

kanály call centra ze stávajících, což jsou obvykle telefon a email, o další, tedy

především již zmíněný Instant Messaging, nebo dále sociální sítě jako Facebook.

Jedním z důvodů váhání a pomalého postupu jsou nejasnosti v tom, co se stane s

kapacitou call centra po přidání dalšího kanálu. Prodlouží se doba, kterou stráví

operátor s jedním zákazníkem, což by vedlo k nutnosti navýšit počet operátorů,

nižší efektivitě a vyšším nákladům? Nebo naopak chat a video umožní snazší a

rychlejší vyřízení požadavku? Zvýší se úspěšnost operátorů, nebo naopak sníží?

K odpovědím na podobné otázky byla vyvinuta řada matematických modelů a

postupů. Matematické algoritmy používané historicky pro simulaci call center a

předpovědím chování a nutné kapacity, jsou především teorie front, Markovovy

řetězce a procesy, Erlang B a Erlang C a další. Matematické rovnice popisující čím

dál větší počet komunikačních kanálů, využívání skill based routingu, vícevrstvé

obsluhy, specializace operátorů, virtuálních call center (front) apod. se stávají

obtížně sestavitelné.

Vzhledem k tomu, že takto narůstá složitost problému a jde fakticky o

komplikovaný zpětnovazební systém, mohlo by být přínosné aplikovat na tento

problém metody systémového inženýrství, pomocí dynamických zpětnovazebních
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modelů namodelovat call centrum a následně experimentálně hledat odpovědi na

výše uvedené otázky.

Marco Bouzada [9] ve svém článku uvedl zajímavou teorii: Je lepší mít přibližné

řešení velmi realistického modelu než přesné řešení modelu s několika

aproximacemi a zjednodušeními.
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2 Cíl práce

Problém, jehož řešení se tato práce bude snažit nalézt, je simulace dopadů

zavedení instant messagingu do kapacity a efektivity call centra. A to pomocí

modelování dynamiky systému a systémového přístupu tak, aby bylo možno

otestovat, co se bude dít při změnách výchozích parametrů a sil interakcí v

systému.

Práce si bude klást za cíl pokusit se namodelovat tyto situace, porovnat výstupy

z modelu s jinými pracemi na toto téma a pokud možno porovnat výstupy i s

reálným užitím této technologie v reálném call centru, pokud to obchodní

podmínky společnosti provozující takové call centrum umožní.

2.1 Hypotézy a výzkumné otázky

1. Bude nutné navýšit kapacitu agentů call centra, pokud se za jinak

nezměněných podmínek přidá nový kanál – instant messaging?

2. Je z pohledu maximálního počtu vyřízených kontaktů správná strategie

dávat přednost hovorům? Nebo je naopak vhodnější upřednostnit instant

messaging.
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3 Metodika zpracování

Protože modelovaná úloha je vysoce dynamická a bude nás zajímat vývoj v čase,

jako vhodný nástroj k hledání odpovědí na výše uvedení otázky se jeví Systémové

modelování.

3.1 Systémové myšlení

Systémová dynamika, nebo systémové modelování, je počítačem podpořený

přístup k analýze a návrhu politik. Aplikuje se na dynamické problémy objevující

se v komplexním sociálním, manažerském, ekonomickém, nebo ekologickém

systému – doslova na jakýkoli dynamický systém charakterizovaný vzájemnou

závislostí, interakcemi, informační zpětnou vazbou a kruhovou kauzalitou [11].

Podle Vladimíra Bureše a jeho knihy Systémové myšlení pro manažery [10] lze

systémové myšlení nejsrozumitelněji popsat tak, že ho vymezíme oproti mnohem

obvyklejšímu mechanistickému přístupu.

Mechanistický přístup je hodně rozšířený, je to způsob, kterým se řešily a řeší

problémy desítky a stovky let. Základem jsou dva principy,

 Redukcionismus a

 Mechanismus.

Redukcionismus se zakládá na představě, že každý problém může být

dekomponován až redukován na menší, dále nedělitelné prvky. Následně je možné

pochopit, vysvětlit a popsat ty menší prvky a chování nebo řešení celého problému

pak pojmout jako sumu řešení všech částí původního problému.

Nedostatkem tohoto přístupu ale je, že předpokládá, že dekomponované prvky a

jejich řešení jsou na sobě navzájem nezávislé, neovlivňují se. To je, zejména v

případě složitějších problémů, často nereálné.

Mechanismus je pak založen na představě, že veškeré interakce při řešení

problému je možno popsat a vysvětlit pomocí vztahu „příčina – následek“,

kauzalitou. Předpokládá se jednosměrné působení příčiny generující následek,

neměnnost vah v případě souběžného působení více faktorů, jejich sčítání,

nezávislost jejich působení.
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Systémové myšlení je založeno na představě, že důležité jsou zejména vztahy

mezi prvky nějakého celku, že tento celek je tvořen těmito vztahy. Jednotlivé prvky

nebo subsystémy zaujímají v systému určité místo, které je vymezeno vztahy k

dalším prvkům. Jednotlivé prvky mají kromě toho pro systém nějaký význam, mají

v něm nějakou funkci. Systém, jako soubor prvků, funguje tak, že změna prvků

nebo subsystémů, jejich vazeb nebo funkce vyvolá změny v dalších částech

systému. Systém má zároveň vlastnosti a chování, které se liší od vlastností a

chování jeho prvků (vynořující se chování). Klíčové principy nahlížení na systém

jsou:

 Strukturnost: vzájemná závislost a vztahy mezi prvky systému jsou

základním kamenem jeho celkové komplexity. Čím více jsou prvky na sobě

závislé, tím méně můžeme pochopit chování systému pouze na základě

chování jeho prvků.

 Hierarchičnost: prvky systému jsou hierarchicky uspořádané, jednotlivé

úrovně lze popsat vztahem nadsystém – systém – subsystém. V důsledku

strukturnosti a hierarchičnosti prvků dochází k řetězení následků, změna

jednoho prvku systému se může projevit i v nadřízených nebo podřízených

systémech.

 Zpětnovazební smyčky: jde o situaci, kdy následek nějakého jevu zpětně

působí na svého původce, tedy neplatí mechanistická představa

jednosměrného působení vektoru změny. Většina systémů takovou vazbu

obsahuje, což může způsobovat výrazně odlišné, nelineární chování

systému v hraničních situacích.

 Vzájemná závislost systému a prostředí: to už částečně vyplývá z

hierarchičnosti, nelze vyseparovat subsystém a ten zkoumat nezávisle, to už

by byl redukcionismus.

3.2 Modelování dynamiky systémů


[…]


způsobu řízení alokace operátorů mezi instant messaging a volání dojde

k mírnému nárůstu kapacity call centra, což je i potvrzení druhé zkoumané

hypotézy.

Při kompletaci podkladů k práci se ukázalo, že není snadné sestavit obecný

referenční model – jednak si call centra statistiky chrání jako obchodní tajemství,

jednak pro každý typ úlohy, dokonce někdy i jednotlivé kampaně, se průměrná

délka hovoru i chatu liší dle skriptu (scénáře), který operátoři dostanou. Navíc

prací na podobné téma je zatím evidentně málo, není tedy s čím srovnávat ani

v tomto ohledu. Uvedený postup a vlastní model představený v bakalářské práci je

tedy nutné chápat zejména jako představení nástroje, jak řešit konkrétní nastavení

vnitřních parametrů modelu k maximalizaci výsledků systému call centra.
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13 Přílohy

1) Model call centra ve formátu isee Systém Stella

2) Kompletní kód simulačního modelu
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Příloha č. 1 Model call centra

Soubor ve formátu isee system Stella. K prohlížení a spuštění je nutný buď

přímo SW Stella, nebo prohlížeč isee Player distribuovaný zdarma.

Soubor „RB BP Call centrum model.stmx“ přiložen k elektronické verzi

bakalářské práce.
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Příloha č. 2 Kompletní zdrojový kód modelu

Výstup simulačního modelu nástroje Stella je souborem rovnic v následujícím

členění:

agents_allocation_ratio(t) = agents_allocation_ratio(t -

dt) + (ratio_changing - max_capacity) * dt

INIT agents_allocation_ratio = 0.2

INFLOWS:

ratio_changing = change_step*vector

OUTFLOWS:

max_capacity = IF (agents_allocation_ratio >= 1) THEN

ratio_changing ELSE 0

Call_busy(t) = Call_busy(t - dt) + (agents_calling -

agents_finishing_call) * dt

INIT Call_busy = 0

INFLOWS:

agents_calling = connecting_call

OUTFLOWS:

agents_finishing_call = finishing_call

Call_queue(t) = Call_queue(t - dt) + (incoming_call -

connecting_call - abandoning_call) * dt

INIT Call_queue = 0

INFLOWS:

incoming_call = POISSON(incoming_call_rate)

OUTFLOWS:

connecting_call = Free_agents*(1+pomer)

abandoning_call = incoming_call*(graph1/100)

Dropped_Calls(t) = Dropped_Calls(t - dt) +

(abandoning_call) * dt

INIT Dropped_Calls = 0

INFLOWS:

abandoning_call = incoming_call*(graph1/100)
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Finished_calls(t) = Finished_calls(t - dt) +

(finishing_call) * dt

INIT Finished_calls = 0

INFLOWS:

finishing_call = CONVEYOR OUTFLOW

Finished_chats(t) = Finished_chats(t - dt) +

(finishing_IM) * dt

INIT Finished_chats = 0

INFLOWS:

finishing_IM = CONVEYOR OUTFLOW

Free_agents(t) = Free_agents(t - dt) +

(agents_finishing_IM + agents_finishing_call -

agents_chatting - agents_calling) * dt

INIT Free_agents = 10

INFLOWS:

agents_finishing_IM = CONVEYOR OUTFLOW

agents_finishing_call = finishing_call

OUTFLOWS:

agents_chatting = agents_chatting_equation

agents_calling = connecting_call

IM_queue(t) = IM_queue(t - dt) + (incoming_IM -

connecting_IM) * dt

INIT IM_queue = 0

INFLOWS:

incoming_IM = Poisson(incoming_IM_rate+retry_from_call)

OUTFLOWS:

connecting_IM = Free_agents*(1-pomer)*parallel_chats

Calling(t) = Calling(t - dt) + (connecting_call -

finishing_call) * dt

INIT Calling = 0

TRANSIT TIME = call_time

CAPACITY = INF

INFLOW LIMIT = INF
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INFLOWS:

connecting_call = Free_agents*(1+pomer)

OUTFLOWS:

finishing_call = CONVEYOR OUTFLOW

Chatting(t) = Chatting(t - dt) + (connecting_IM -

finishing_IM) * dt

INIT Chatting = 0

TRANSIT TIME = chat_time

CAPACITY = INF

INFLOW LIMIT = INF

INFLOWS:

connecting_IM = Free_agents*(1-pomer)*parallel_chats

OUTFLOWS:

finishing_IM = CONVEYOR OUTFLOW

IM_busy(t) = IM_busy(t - dt) + (agents_chatting -

agents_finishing_IM) * dt

INIT IM_busy = 0

TRANSIT TIME = chat_time

CAPACITY = INF

INFLOW LIMIT = INF

INFLOWS:

agents_chatting = agents_chatting_equation

OUTFLOWS:

agents_finishing_IM = CONVEYOR OUTFLOW

agents_chatting_equation = connecting_IM/parallel_chats

allocation_switch = 0

call_success_rate =

PERCENT(finishing_call/(finishing_call+abandoning_call+0.00

1))

call_time = 5

call_to_IM_rate = 0.5

change_step = 0.05

chat_time = 5
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graph1 = GRAPH(time_in_call_queue)

(0.00, 2.54), (1.20, 4.44), (2.40, 6.67), (3.60, 12.7),

(4.80, 27.0), (6.00, 67.9), (7.20, 79.4), (8.40, 86.3),

(9.60, 91.7), (10.8, 94.0), (12.0, 95.2)

incoming_call_rate = 2

incoming_IM_rate = 2

parallel_chats = 1

pomer = agents_allocation_ratio*allocation_switch

retry_from_call = abandoning_call*call_to_IM_rate

target_success_rate = 80

time_in_call_queue = Call_queue/(connecting_call+0.001)

vector = IF (target_success_rate >= call_success_rate)

THEN 1 ELSE -1

Příloha č. 1