## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Radek Bojda

**Název práce:** Využití nástrojů systémové dynamiky v praxi

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem této práce je simulace dopadů zavedení instant messagingu do kapacity a efektivity call centra pomocí modelování dynamiky systému a systémového přístupu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

- Teoretické poznatky o systémové dynamice byly sepsány už před knihou doc. Bureše. Ačkoliv je jeho kniha zdařilá, téma by si zasloužilo hlubší rešerši.
- Práce obsahuje odstavce textu, které by měly odkazovat na zdroje.
- Rovnice na str. 8: samostatná rovnice měla být zapsána buď editorem, nebo obrázkem tak jak je, ale s titulkem a zdrojem.
- Rovnice v textu na str.8. psaná jako text je pro matematickou sazbu nepřijatelná.
- Autor v některých částech (úvod, 3.2., ...) uvádí nepodložené předpoklady.
- Vyjádření autora v části závěr "Práce velmi dobře ilustruje využití systémového přístupu a systémového modelování .." lehce podbízí výsledky posudků :-)

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Jedná se o praktické využití systémového přístupu a i přes dílčí nedostatky se jedá o poměrně zdařilou práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Jak se MagicQuadrant liší od BCG matice a proč jste si zvolil právě tuto metodiku?
Proč byl zvolen právě výzkum společnosti Avaya a domníváte se, že lze tyto výsledky aplikovat na ČR?

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, **dne** 11.5.2015

---

**podpis**